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rundt seg når de ikke har noe bedre å 
ta seg til. 

Min venn og hans feIler ventet ing
en takk. De handlet som de måtte. De 
vet også at verden av i dag er annerle
des enn da de var unge. 

Men de har en erfaring som yngre 
ikke kan ha fordi de ikke har levet så 
lenge. Erfaring kan tidvis være klokt å 
lytte til. De gamle husker såvel ver
denshistoriens og verdenspolitikkens 
brå kast som konsekvensene. De heller 
mere mot å være skeptikere enn sang
vinske godtroende. De vet at et lands 
fremste plikt er å holde sine gjerder i 
orden og sikre sine borgere mot volde
lig fremferd utenfra. Land som ikke 
gjør det, mister snart sin leverett. 

Ingen fiender" 
Norge hadde ingen fiender rundt 1930 
(heller ikke 8. april 1940) da de famø
se forsvarsordninger av 1930 og 1933 
ble vedtatt av godtroende stortingspoli-
'kcre som synes å ha hatt vanskelig for 

å se lengre cnn til å beslutte innblan
ding ay meierismør i margarinen til de 
2/3 av rekruttmassen som ikke var fri
trukket men avtjente sine 72 eller 84 
dager. Det er også mulig representan
tene ønsket å være "moteriktige" i sine 
vedtak av ordningene. 

Rundt J 930 var det imidlertid til 
dels uoversiktlige og urolige forhold til 
stede i det land som i 1940 angrep oss. 
De hadde riktignok da fått sin diktator 
(1933). 

Nå er det 1997. Norge har heller 
ikke i dag noen fiender. Tvert om har 
vi - særlig siden vi er rike - mange "ven
ner". Men Norge har også i dag nabo
er med uoversiktlige og urolige for-

lId. 

Ikke nok øvet 
De senere år har vi bygget ned vårt for
svar. Vårt utstyr er riktignok - også når 

t i forhold til andre land - langt bed
re enn i tidligere tider. Selv om For
svarssjefen i dag ikke kan omtale vårt 
utstyr slik Otto Ruge gjorde det i 1937-
38, er det nok et faktum at vi ikke øver 
tilstrekkelig (antaIl øvclsesdøgn er re
dusert). Vi vil heller ikke kunne utny 
te hele vår vernepliktsmasse i krise el
ler krig. (Antallet brigader i Hæren er 
sterkt redusert). 

Mens det kan være raskt å bygge 
ned, tar det tid å bygge opp igjen. Det
te om det i det hele blir besluttet siden 
man derved "kan risikere å øke spen
ningen" som det da heter. I realiteten 
er nok den gamle tesen fra 30-årene 
om "en forutseende utenriksledelse" 
knapt forlatt om ordbruken er noe 
mere "sofistikert" i dag. 

Det synes god grunn til \lIldring, ba
sert på foreliggende fakta. 

Undringen tar dog neppe slutt med 

if· -- 2 . ,1-. C~(.~·" 

.-

NORiK SOLt)AT 194() 
''De gamle husker så vel verdenshistoriens og verdenspolitikkens brå kast som konsekvense
ne ... de vet at et lands første plikt er å holde sine gjerder i orden og sikre sine borgere mol vol
deligfremferd utenfra. Land som ikke gjør det, mister snart sin leverett. " 

basis i fakta. Den streifer kan hende 
også inn på feltet mentalitetsendring. 
To eksempler faller meg ihu i skriven
de stund. 

"likvidasjoner" 
I 1996 har det vært meget debatt om 
begrepet "likvidasjoner". Debatten har 
vesen tlig dreiet seg om an tallet. Der e 
det uenighet og neppe mulig å komme 
frem til det helt riktige tall. Men er det 
sentralt? Det er neppe usannsynlig at 
enkelte "likvidasjoner" - særlig når sett 
i ettertid - kan virke og kan hende ha 
vært, unødvendige. Men delte pro
blemkompleks må sees idatid - ikke i 
ettertid. Det sentrale må da ha va'rt 
hvorfor. 

Hvorfor gå til likvidasjon, delte for
ferdelige skrilI, både for dem SOIll be
slUIler og dem som utfører. Det undrer 
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iallfall meg at dette hvorfor er så lite 
fremme i debatten. 

Det er rimelig å anta at nordmenns 
samvittighet hva angår liv og død lå på 
e-t like høyt nivå fra 1940-45 som i dag. 
Vi bør knapt dømme når vi ikke kjen
ner datid. 

. Angivere 
Årsakene bak likvidasjon må nok ve
sentlig ha vært enten <I eliminere kjen
te angivere eller å hindre rapportering 
til okkupasjonsmakten om våpenslipp. 
illegale tiltak av annen art Ill.V. 

Avveiningene var vel dessverre hel
ler hvilke liv som skulle gå tapt - på 
den ene eller annen av krigens to sider 
- enn Olll liv skulle g,lt;\j)1. ])et må ha 
v,nt forferdelige beslutninger ;'i ta-
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sjekter og aktiviteter kan gjennomfø
res og derigjennom være et viktig in
strument for å oppnå foreningens 
hovedmål, en styrket forsvarsvilje og 
et sterkt forsvar. 

• Det fastsettes minimumskrav til de 
lokale foreningene slik at det mini
mum må være 10 betalende medlem
mer i en lokal forening. Videre må 
foreningen ha et styre, og det må 
holdes årsmøter om foreningen skal 
kunne bestå som egen lokalforening. 
Utvalget stiller videre krav om at de 
lokale foreningene må avlevere års
rapport og regnskap og fastsette 
kontingent for kommende år. 

• Medlemskontingenten inndeles i en 
sentralt fastsatt kontingent på Lands
møtet og en lokalt fastsatt konting
ent. Det settes en øvre og nedre 
grense for kontingentens størrelse. 
Like rabattordninger for pensjonis
ter (over 67 år) og ungdom (under 
25 år) for samtlige av de lokale fore
ningene foreslås opprettholdt som i 
dag. 

, Det etableres en ordning med be
driftsmedlemskap sentralt som rettes 
mot landsdekkende norske bedrifter 
samtidig som de lokale foreninger 
selv kan knytte til seg egne bedrifts
medlemmer med egne fastsatte kon
tingenter. 

• Det etableres nye faste utvalg under 
Presidentskapet. Utvalgene under 
Presidentskapet blir da: Informa
sjonsutvalg, Totalforsvars- og sikker
hetspolitisk utvalg, Skoleutvalg og 
Ungdomsutvalg. Utvalget anbefaler 
at Presidentskapets medlemmer sitter 
som medlem i det utvalget som dek
ker vedkommendes funksjonsansvar. 
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men kan hende nødvendige - sett i da
t" da krigen ennå ikke var avgjort. 

ror ingen visste - selv våren 1945 -
hva okkupasjonsstyrkene i Norge ville 
beslutte seg til å gjøre, eller hva som 
underveis kunne influere dette. Sjan
ser måtte tidvis tas. Det er i grunnen 
bare dem som besluttet - dengang -
som i det enkelte tilfelle kan uttale seg 
om det skulle likvideres eller om det 
skulle unnlates. 

Som allerede pekt på er og var nord
menn varsomme i slike saker. 

Lundkommisjonen 
Et annet emne for undring ligger i en
kelte av de spørsmål som blir debattert 
i forbindelse med "Lundkommisjo
nenn.Jeg tenker her på POT og Hr. 
Berge Furre m.v. 

Det er kommet frem at POT synes å 

• De lokale foreningene står fritt til å 
opprette egne underutvalg/grupper 
som f. eks. ungdomsutvalg/grupper, 
kvinneutvalg/grupper, historieut
valg/grupper, osv. Det forutsettes at 
utvalgene/gruppene har organisato
risk tilknytning til de lokale fore
ningene. 

• Utvalget mener det er viktig at presi
dentskapet etablerer en fast intern 
funksjonsfordeling for følgende ho
vedtemaer: 

• l) Foreningens ansikt utad, samt ko
ordinering av foreningens strate
gier, 

• 2) Organisasjonsarbeid og skolering 
av tillitsvalgte, 

.3) Informasjon, .. 
• 4) Forsvars- og sikkerhetspolitikk, 
• 5) Skolesaker, 
.6) Ungdomsarbeid og 
• 7) Økonomi, medlemskap og ver

ving 

• Utvalget foreslår at landsmøter av
holdes hvert annet år slik ordningen 
er i dag. 

• Utvalget foreslår at det etableres 
skoleringstilbud for tillitsvalgte. 
Skoleringen foreslås inndelt i to 
trinn. Første trinn rettes mot nye 
tillitsvalgte og kostnadene dekkes 
av NFF sentralt. Trinn to rettes mot 
samtlige tillitsvalgte hvor kostnade
ne dekkes av de lokale foreninge
ne. 

• Det foreslås ingen endringer i fore
ningens navn og betegReiser med 
unntak av at generalsekretariatet 
omdøpes til sekretariatet. 

ha forhørt seg, ved STASI-arkivene fra 
DDR, om hva Lundkommisjonen der 
hadde forespurt om. Dette synes å 
være et helt klart "overtramp" fra PO
Ts side. 

POT synes også å ha fortsatt sine un
dersøkelser av Hr. Berge Furre, et av 
kommisjonens medlemmer. Mange sy
nes å mene at dette også var et "over
tramp". Nå er det helt klart at ingen 
har immunitet i slike saker, heller ikke 
et stortingsoppnevnt kommisjonsmed
lem, med mindre dette uttrykkelig 
måtte være nevnt ved oppnevnelsen. 
Det kan jeg ikke finne var tilfelle. Noe 
slikt ville forøvrig vært sensasjonelt. 
Dersom undersøkelsene om Hr. Furre 
ble fortsatt for å diskreditere kommi
sjonen, var det selvsagt et overtramp. 
Men ble de fortsatt for å finne ut om 
hans (Furres) brudd på taushetsplik
ten som stortingsreprescn tan t for 
noen år siden var en engangsforeteel
se, eller om også annet forelå, synes sa
ken å v<{'re en annen. (At bruddet Ill\!-
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Landsmøtet avgjør 
Landsmøtet som skal avholdes i Hau
gesund 6. til 8. jun i i år, vil ha som vik
tigste sak å behandle NFF-utvalgets uli
ke forslag til endringer av Norges For
svarsforenings organisasjon og virke
måte. 

ligens var gjort i beste mening, er irre
levant) . 

Engangsforeteelse 
Kan hende var det synd undersøkel
sene ble stoppet. Antagelig ville man 
funnet at bruddet var en engangsfore
teelse og at intet annet av verdi om Hr. 
Furre forelå, i STASI-arkivene. Da ville 
Hr. Furre sluppet den belasting det 
nok kan være at det vel n dem som i 
dag tror at "politisk prestisje" spill te en 
rolle. 

Alt i alt er det nok å undre seg over 
både hva angår fakta om Forsvaret og 
Olll den mentalitet som i dag er på ve I 
inn i vårt folk og som til forveksling 
minner om 20-30 årene. 

Er det kanhende grunn til, lik Obst
feider, å undres om en er kommet til 
feil klode. 

Det skal bred rygg til å b,ne gode 
dager. Har vi det? 23 
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